
Executivo 2 quinta-feira, 28 de MaiO de 2009

PORTARIA Nº 1.055/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 557/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARIA ANTÔNIA SANTOS DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.056/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 557/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.057/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0402/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 31 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.058/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0402/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.059/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0418/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.060/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0418/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear DILCIMAR JOSÉ DE SOUSA BATISTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.061/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0403/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear EDIVALDO FERREIRA FONTENELE para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 

Estado da Fazenda, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.062/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0281/2009-GS/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear ALEX FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.063/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1891/2009 – GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO SILVA AUZIER do cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 20 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.064/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1884/2009 – GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
a contar de 19 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.065/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1777/2009-CGP/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMBERG SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
a contar de 11 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.066/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1775/2009-CGP/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO FERNANDO CHAVES NOGUEIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a contar de 5 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.067/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 300/09 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de Estado de Pesca 
e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de maio de 2009, a fim 
de participar da Audiência Pública “O Plano Amazônia Sustentável Aquicultura 
e Pesca”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.068/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 063/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do Estado, a viajar a 
Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de maio de 2009, a fim de tratar de assunto de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.069/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 100/2009 – GAB/SECOM,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário de Estado de Comunicação, a 
viajar a Vitória-ES, nos dias 18 e 19 de maio de 2009, a fim de ministrar palestra 

sobre o Processo de Construção da Conferência Estadual de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.070/2009-CCG DE 27 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0493/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a viajar a Florianópolis-SC, no dia 26 de maio de 2009, 
a fim de tratar de assuntos particulares, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LUIZ CARLOS PIES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 667/2009-SCCG, DE  27  DE MAIO  DE  2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das  
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG, de 24 
de abril de 2008.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito o contrato Administrativo do servidor temporário WILLYS 
NAZARE LINS, ocupante do cargo de  supervisor,   publicado  no  Diário Oficial do 
Estado  nº 31.420, de 18/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de  maio de 2009.
JORGE LUIZ GUIMÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 639/2009-SCCG, DE 22 DE MAIO DE 2009.
Nome :  Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Marapanim e Curuçá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 24/05/2009.
Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Marapanim e Curuçá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 24/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 640/2009-SCCG, DE 22 DE MAIO DE 2009.
Nome :  Arilton Moura Correia
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Jacundá, Tailândia e Nova Ipixuna
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 20/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 641/2009-SCCG, DE 22 DE MAIO DE 2009.
Nome :  Arilton Moura Correia
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Miguel do Guamá, Irituia e Mãe do Rio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 à 26/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 653/2009-SCCG, DE 26 DE MAIO DE 2009.
Nome :  Walkimar de Oliveira Novaes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 15/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  654/2009-SCCG, DE 26 DE MAIO DE 2009.

Nome :  Marcus Christian Martins da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N°de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abatetuba, lgarapé-Miri, Mojú e Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 20/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  655/2009-SCCG, DE 26 DE MAIO DE 2009.
Nome :  José Divan Santos da Penha
Cargo :  Motorisa
N°de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


